Администрация

муниципального района Кинельский
                Самарской области

           Постановление                                   ПРОЕКТ
             от                       г.   №
                          г.Кинель

«О внесении изменений в
муниципальную программу
 «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности зданий

и учреждений, расположенных на

территории муниципального района

Кинельский, модернизация систем

отопления  на 2017-2022 годы»
            Руководствуясь ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», ст.13 Федерального закона от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным  законом от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», письмом Министерства Финансов Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. №09-05-05/48843, Постановлением администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 22.11.2013 г. № 1999 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования  и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, Уставом муниципального района Кинельский,  администрация муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести прилагаемые изменения в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий и учреждений, расположенных на территории муниципального района Кинельский, модернизация систем отопления  на 2017-2022 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального района Кинельский от 21.12.2016г. №2051.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на директора МБУ «Управление и обслуживание муниципального хозяйства» Ковнера Бориса Дмитриевича.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Междуречье» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (kinel.ru) в подразделе «Нормативные правовые акты» раздела «Документы».
4.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального

района Кинельский                                                           Ю.Н. Жидков

Ковнер Б.Д.  21206

Рассылка: прокуратура -1 экз.; ИЦ «Междуречье»-1 экз.; МБУ «Управление и обслуживание муниципального хозяйства»-1 экз.
                                               Утверждены постановлением администрации
                                                             муниципального района Кинельский
 №            от                         г.

Изменения
в муниципальную программу  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий и учреждений, расположенных на территории муниципального района Кинельский, модернизация систем отопления  на 2017-2022 годы»

1. Название постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий и учреждений, расположенных на территории муниципального района Кинельский, модернизация систем отопления  на 2017-2023 годы».

 2. В паспорте Программы:
- позицию «Наименование муниципальной программы»  изложить в следующей редакции: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности зданий и учреждений, расположенных на территории муниципального района Кинельский, модернизация систем отопления  на 2017-2023 годы»;
- позицию «Показатели (индикаторы) муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

- годовая экономия условного топлива на производство и передачу тепловой энергии составит:

2017 г.- 70,30 т.у.т., 6,33 тыс. м3 –природный газ

2018 г.- 5,92 т.у.т., 5,13 тыс. м3 –природный газ

2019 г.- 4,80 т.у.т., 4,16 тыс. м3 –природный газ

2020 г.- 4,80 т.у.т., 4,16 тыс. м3 –природный газ

2021 г.- 4,80 т.у.т., 4,16 тыс. м3 –природный газ

2022 г.-4,80 т.у.т., 4,16 тыс. м3 –природный газ

2023 г.-4,80 т.у.т., 4,16 тыс. м3 –природный газ

-годовая экономия условного топлива на производство и передачу тепловой энергии в стоимостном выражении составит: 197,19 тыс. руб. в т.ч.

2017 г.-31,37 тыс. руб.

2018 г.-29,27 тыс.руб.

2019 г.-27,31 тыс. руб.

2020 г.- 27,31 тыс. руб

2021 г.- 27,31 тыс. руб

2022 г.- 27,31 тыс. руб

2023 г.- 27,31 тыс. руб

- позицию «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

2017г. – 1 этап  (I-IV квартал 2017 год)

2018г. – 2 этап  (I-IV квартал 2018 год)

2019 г. – 3 этап (I-IV квартал 2019 год)

2020 г. –4 этап (I-IV квартал 2020 год)

2021 г. –5 этап (I-IV квартал 2021 год)

2022 г. –6 этап (I-IV квартал 2022 год)

2023 г. –7 этап (I-IV квартал 2023 год)

 - позицию «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«В 2017 году составляет  72361,6 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 72361,6 тыс. руб.,
В 2018 году объем финансирования программ​ных  мероприятий составляет 116 561,2 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 116 561,2 тыс. руб.,
В 2019 году объем финансирования программ​ных  мероприятий составляет 104 378,3 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 104 378,3 тыс. руб.,

В 2020 году объем финансирования программ​ных  мероприятий составит 89 052,9  тыс. руб., в том числе: за счет поступающих в бюджет муниципального района средств областного бюджета 54,4 тыс.руб., за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 88 998,5 тыс. руб.

В 2021 году объем финансирования программ​ных  мероприятий составит 78788,5 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 78788,5 тыс. руб.

В 2022 году объем финансирования программ​ных  мероприятий составит 42014,1 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 42014,1 тыс. руб.

В 2023 году объем финансирования программ​ных  мероприятий составит 35814,1 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 35814,1 тыс. руб.

- позицию «Ожидаемые результаты реализации» изложить в следующей редакции:

Снижение объема потерь тепловой энергии при ее передаче на 0,68 % в т.ч.:

2017 г.- 0,00 %

2018 г.- 0,17 %

2019 г.- 0,17%

2020 г.- 0,17%

2021 г.- 0,17%

2021 г.- 0,17%

2022 г.- 0,17%

2023 г.- 0,17%

Снижение объема потребления электроэнергии на 1755,64 тыс. кВт в т.ч.:

2017 г.-284,64 тыс.кВт

2018 г.-732,28 тыс.кВт

2019 г.-738,72 тыс.кВт

2020 г.- 738,72 тыс.кВт

2021 г.- 738,72  тыс.кВт

2022 г.- 738,72  тыс.кВт

2023 г.- 738,72  тыс.кВт

3. В Программе:

- раздел I «Общая характеристика текущего состояния, а также основные проблемы в указанной сфере» абзац «В общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории сельских поселений муниципального района Кинельский для освещения классных комнат, спортивных залов и других помещений используются обычные светильники с  лампами  накаливания, которые не отвечают современным требованиям энергоэффективности. Высокое потребление электроэнергии и сравнительно небольшой срок эксплуатации свидетельствует о необходимости замены светильников на более экономичные  энергосберегающие  светильники. Для реализации задач данной программы энергосбережения, направленных на повышение энергоэффективности в области электроснабжения, планируется начиная с 2016 года по 2022 год провести замену 3668 светильников во всех общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории 12 сельских поселений Кинельского района. Выполнение данного мероприятия позволит увеличить срок использования светильников более чем в 2 раза, уменьшить потребление электроэнергии на 60 % » изложить в следующей редакции:

«В общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории сельских поселений муниципального района Кинельский для освещения классных комнат, спортивных залов и других помещений используются обычные светильники с  лампами  накаливания, которые не отвечают современным требованиям энергоэффективности. Высокое потребление электроэнергии и сравнительно небольшой срок эксплуатации свидетельствует о необходимости замены светильников на более экономичные  энергосберегающие  светильники. Для реализации задач данной программы энергосбережения, направленных на повышение энергоэффективности в области электроснабжения, планируется начиная с 2016 года по 2023 год провести замену 3668 светильников во всех общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории 12 сельских поселений Кинельского района. Выполнение данного мероприятия позволит увеличить срок использования светильников более чем в 2 раза, уменьшить потребление электроэнергии на 60 %».

- раздел IV «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
2017г. – 1 этап  (I-IV квартал 2017 год)

2018г. – 2 этап  (I-IV квартал 2018 год)

2019 г. – 3 этап (I-IV квартал 2019 год)

2020 г. –4 этап (I-IV квартал 2020 год)

2021 г. –5 этап (I-IV квартал 2021 год)

2022 г. –6 этап (I-IV квартал 2022 год)

2023 г. –7 этап (I-IV квартал 2023 год)

раздел VII. «РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

Общий объем финансирования программ​ных  мероприятий  в  2017 году составляет   72361,6 тыс.руб. в том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 72361,6 тыс. руб., в 2018 году общий объем финансирования программ​ных  мероприятий составляет 116 561,2 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 116 561,2 тыс. руб., в 2019 году общий объем финансирования программ​ных  мероприятий составляет 104 378,3 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 104 378,3 тыс. руб., в 2020 году объем финансирования программ​ных  мероприятий составит 89 052,9  тыс. руб., в том числе: за счет поступающих в бюджет муниципального района средств областного бюджета 54,4 тыс.руб., за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 88 998,5 тыс. руб., в 2021 году объем финансирования программ​ных  мероприятий составит 78788,5 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 78788,5 тыс. руб., в 2022 году объем финансирования программ​ных  мероприятий составит 42014,1 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 42014,1 тыс. руб.

В 2023 году объем финансирования программ​ных  мероприятий составит 35814,1 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский – 35814,1 тыс. руб.

В разделе VIII. «Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы»» добавить 2023 г.:
Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы указывается в процентном отношении и рассчитывается по формуле:

О = В / З × 100,
где О – оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы, В – количество выполненных мероприятий по замене котлов и другого оборудования, а также замене электрических светильников на энергосберегающие  по состоянию на 31 декабря 2023 г., З – количество запланированных мероприятий по замене котлов и другого оборудования, а также замене электрических светильников на энергосберегающие.

Приложение №1 к Муниципальной программе «Энергосбережение

и повышение энергетической эффективности зданий  и учреждений, расположенных на территории муниципального района Кинельский, модернизация систем отопления на 2017-2022 годы» изложить в следующей редакции:
	N
п/п
	 Наименование целевых индикаторов и
  показателей программы

	 Ед.
изме
рения
	В том числе по годам:

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	 1
	      2
	  3
	   4

	    5
	    6
	7
	8
	9
	10

	Цель: снижение себестоимости передачи тепловой энергии

	Задача №1 Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в муниципальной собственности (образование)

	1.1
	Сельское поселение Алакаевка
	Тыс.  М2
	3,2577
	3,2577
	3,2577
	3,2577
	3,2577
	3,2577
	3,2577

	1.2
	Сельское поселение Бобровка
	Тыс.  М2
	2,1489
	2,1489
	2,1489
	2,1489
	2,1489
	2,1489
	2,1489

	1.3
	Сельское поселение Богдановка
	Тыс.  М2
	4,4493
	4,4493
	4,4493
	4,4493
	4,4493
	4,4493
	4,4493

	1.4
	Сельское поселение Георгиевка
	Тыс.  М2
	5,9488
	5,9488
	5,9488
	5,9488
	5,9488
	5,9488
	5,9488

	1.5
	Сельское поселение Домашка
	Тыс.  М2
	5,5435
	5,5435
	5,5435
	5,5435
	5,5435
	5,5435
	5,5435

	1.6
	Сельское поселение Кинельский
	Тыс.  М2
	5,7954
	5,7954
	5,7954
	5,7954
	5,7954
	5,7954
	5,7954

	1.7
	Сельское поселение Комсомольский
	Тыс.  М2
	2,9442
	2,9442
	2,9442
	2,9442
	2,9442
	2,9442
	2,9442

	1.8
	Сельское поселение Красносамарское
	Тыс.  М2
	6,5051
	6,5051
	6,5051
	6,5051
	6,5051
	6,5051
	6,5051

	1.9
	Сельское поселение Б.Малышевка
	Тыс.  М2
	1,2767
	1,2767
	1,2767
	1,2767
	1,2767
	1,2767
	1,2767

	1.10
	Сельское поселение Н. Сарбай
	Тыс.  М2
	4,3582
	4,3582
	4,3582
	4,3582
	4,3582
	4,3582
	4,3582

	1.11
	Сельское поселение Сколково
	Тыс.  М2
	8,3150
	8,3150
	8,3150
	8,3150
	8,3150
	8,3150
	8,3150

	1.12
	Сельское поселение Чубовка
	Тыс.  М2
	4,5586
	4,5586
	4,5586
	4,5586
	4,5586
	4,5586
	4,5586

	1.13
	Мероприятия по замене ламп освещения на светодиодные
	штука
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000

	1.14
	Мероприятия при осуществлению деятельности по теплоснабжению
	штука
	29
	29
	29
	29
	29
	29
	29

	1.15
	Мероприятия по установке приборов учета эл. энергии
	штука
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	14

	Цель: снижение себестоимости передачи тепловой энергии

	Задача №2 Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в муниципальной собственности (культура)

	2.1
	Сельское поселение Алакаевка
	М2
	970,1
	970,1
	970,1
	970,1
	970,1
	970,1
	970,1

	2.2
	Сельское поселение Бобровка
	М2
	479,0
	479,0
	479,0
	479,0
	479,0
	479,0
	479,0

	2.3
	Сельское поселение Богдановка
	М2
	1033,7
	1033,7
	1033,7
	1033,7
	1033,7
	1033,7
	1033,7

	2.4
	Сельское поселение Георгиевка
	М2
	970,8
	970,8
	970,8
	970,8
	970,8
	970,8
	970,8

	2.5
	Сельское поселение Домашка
	М2
	1160,2
	1160,2
	1160,2
	1160,2
	1160,2
	1160,2
	1160,2

	2.6
	Сельское поселение Кинельский
	М2
	3448,6
	3448,6
	3448,6
	3448,6
	3448,6
	3448,6
	3448,6

	2.7
	Сельское поселение Комсомольский
	М2
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0

	2.8
	Сельское поселение Красносамарское
	М2
	887,5
	887,5
	887,5
	887,5
	887,5
	887,5
	887,5

	2.9
	Сельское поселение Сколково
	М2
	833,6
	833,6
	833,6
	833,6
	833,6
	833,6
	833,6

	Цель: снижение себестоимости передачи тепловой энергии

	Задача №3 Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в муниципальной собственности (ФОК)

	3.1
	Сельское поселение Георгиевка
	Тыс.  М2
	2,5469
	2,5469
	2,5469
	2,5469
	2,5469
	2,5469
	2,5469

	3.2
	Сельское поселение Домашка
	Тыс.  М2
	1,7189
	1,7189
	1,7189
	1,7189
	1,7189
	1,7189
	1,7189

	Цель: Эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов.

	Задача №4 Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (за исключением безопасности на водных объектах) (ЕДДС)

	4.1
	Количество сообщений
	Штука
	74500
	74500
	74500
	74500
	74500
	74500
	74500

	Цель: поддержка и стимулирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Задача №5 Организация и осуществление транспортного обслуживания должностных лиц, государственных органов и государственных учреждений

	5.1
	Машино-часы работы автомобилей
	единица
	41433
	41391
	41538
	41538
	41538
	41538
	41538